
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

5̂ Settore

PROGETTAZIONE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - CONCE

Oggetto:

Servizio professionale per la progettazione, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, certificato di
regolare esecuzione relativo ai "Lavori di manutenzione straordinaria per
risanamento strutturale del ponte sul Belice Sinistro lungo la S.P. n.60"
Efficacia dell'aggiudicazione in favore degli OO.EE. Arch. Vito Garbo, Ing.
Salvatore Barone, Ing. Gaetano Barresi, Arch. Ignazia Grimaudo e Arch.
Ivan Spica (costituendo R.T.P.)  Impegno di spesa  CIG 796890439D

CIG: 796890439D

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 48   del 28-01-2020

N. Generale 111   del 30-01-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SILVANA MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

5̂ Settore

PROGETTAZIONE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - CONCE

Preliminare n. 49 del 24-01-2020

Oggetto:

Servizio professionale per la progettazione, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, certificato di
regolare esecuzione relativo ai "Lavori di manutenzione straordinaria per
risanamento strutturale del ponte sul Belice Sinistro lungo la S.P. n.60"
Efficacia dell'aggiudicazione in favore degli OO.EE. Arch. Vito Garbo, Ing.
Salvatore Barone, Ing. Gaetano Barresi, Arch. Ignazia Grimaudo e Arch.
Ivan Spica (costituendo R.T.P.)  Impegno di spesa  CIG 796890439D

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:

Con determinazione dirigenziale n. 547 del 27/11/2019:
A)  E’ stato preso atto:
-  che per l’affidamento del Servizio professionale per la progettazione, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, certificato di
regolare esecuzione relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria per risanamento
strutturale del ponte sul Belice Sinistro lungo la S.P. n.60” giusta verbale di sorteggio
prot. n. 33750 del 16/9/2019, sono stati invitati a presentare offerta i seguenti fornitori:

Arch. Vito Garbo – Alcamo (TP) P.IVA 01753860814;1.
Consorzio Stabile di Ingegneria R1 S.C.A.R.L. – San Giovanni La Punta (CT) –2.

P. IVA 05112390876
Engineering Group s.r.l. – Enna (EN) – P. IVA 01228490866;3.
JBPS Engineering & Consulting srl – Afragola (NA) – P: IVA 09206271216;4.
Torre Ing. Salvatore – Misterbianco (CT) – P. IVA 03558350876;5.

che entro il termine previsto hanno presentato istanza di partecipazione i seguenti-
fornitori, che sono stati entrambi ammessi alla procedura di gara:

Arch. Vito Garbo – Alcamo (TP) P.IVA 01753860814;1.
Engineering Group s.r.l. – Enna (EN) – P. IVA 01228490866;2.

di tutti gli atti propedeutici alla procedura di gara ed in particolare del verbale n. 10 del-

19/11/2019 della Commissione Giudicatrice, nominata giusta determinazione dirigenziale n.
449 del 17/10/2019, il quale costituisce “Proposta di aggiudicazione”;

E’ stato disposto di:B)
Approvare la proposta di aggiudicazione per l’affidamento del Servizio professionale-

per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

direzione dei lavori, certificato di regolare esecuzione relativo ai “Lavori di manutenzione
straordinaria per risanamento strutturale del ponte sul Belice Sinistro lungo la S.P. n.60”
CUP: H47H18001200001 – CIG 796890439D - in conseguenza del verbale 10 del
19/11/2019 trasmesso al RUP con nota prot. n. 41360 del 20/11/2019;
Dichiarare ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione per-

l’affidamento del Servizio professionale per la progettazione, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, certificato di regolare
esecuzione relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria per risanamento strutturale del
ponte sul Belice Sinistro lungo la SP.P. n.60” CUP: H47H18001200001 – CIG 796890439D
-  in favore dell’Arch. Vito Garbo Alcamo (TP) P.IVA 01753860814, quale Mandatario di
un costituendo RTP, che ha offerto il ribasso pari al 28,18% sul prezzo posto a base di gara
di € 41.846,04, determinando l’importo di aggiudicazione in € 30.053,83;
Dare comunicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D. Lgs.-

50/2016 e s.mm.ii. del provvedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione del
servizio di che trattasi all’aggiudicatario e ai concorrenti che seguono in graduatoria;
Delegare il RUP, Ing. Patrizia Murana, per la fase di verifica dei requisiti dichiarati in-

sede di gara dall’O.E. affidatario e per la fase di stipula del contratto, a parziale modifica di
quanto stabilito al punto 5) della determinazione dirigenziale n. 312 dell’11/7/2019;
Dare atto che in favore del suddetto O.E. l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi-

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, solo dopo l’esito positivo della verifica del
possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, e sarà oggetto di successivo
provvedimento;

Con note  prot. n. 42428  e 42431 del 28/11/2019 si è data comunicazione, ai sensi dell’art.
76, comma 5, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’avvenuta aggiudicazione, disposta
con la superiore Determinazione Dirigenziale n. 547 del 27-11-2019  rispettivamente  a tutti
gli  OO.EE partecipanti alla procedura e all’O.E. aggiudicatario;

Vista la nota prot. n. 2156 del 23/1/2019 con la quale il Responsabile del Procedimento, Ing.
Patrizia Murana:

ha comunicato l’esito positivo delle verifiche effettuate sugli OO.EE. Arch. Vito Garbo,-
quale Mandatario del costituendo RTP, Ing. Salvatore Barone, Ing. Gaetano Barresi, Arch.
Ignazia Grimaudo e Arch. Ivan Spica, Mandanti del costituendo RTP, trasmettendo le
relative certificazioni;
ha proposto l’adozione del provvedimento di efficacia dell’aggiudicazione dei ”Lavori di-

manutenzione straordinaria per risanamento strutturale del ponte sul Belice Sinistro lungo la
S.P. n. 60”, in favore dell’O.E. Arch. Vito Garbo,  corrente in Alcamo (TP) P. IVA
01753860814, Mandatario del costituendo R.T.P. con l’Ing. Salvatore Barone, Ing. Gaetano
Barresi, Arch. Ignazia Grimaudo e Arch. Ivan Spica quali Mandanti, già approvata con la
citata  Determinazione Dirigenziale n.547 del 27/11/2019;

Considerato che occorre:
prendendo atto di quanto comunicato dal RUP con la superiore nota, dichiarare l’efficacia-

della suddetta aggiudicazione, approvata con Determinazione Dirigenziale n. 547 del
27/11/2019, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
formalizzare il relativo impegno dell’importo complessivo di € 53.549,15 che trova-

copertura nel cap. 8675 “Piano di interventi sulla viabilità provinciale decreto MIT 49 del
16/2/2018” giusta prenotazione n.1460/2019, operata con la superiore Determinazione
Dirigenziale;

Viste:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

la Deliberazione Commissariale di Consiglio n. 17/C del 10/06/2019 di approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021;
la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta Provinciale,
n.1 dell’8/1/2020, con la quale nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione
2020/2022, è stato dato atto dell’avvio dell’esercizio provvisorio 2020 e dell’utilizzo delle
risorse dell’annualità 2020 del bilancio 2019/2021 approvato con la superiore deliberazione,
secondo le norme e nei limiti di quanto previsto dall’art.163 del D. Lgs. n.267/2000;

Precisato che la presente proposta, se adottata, verrà attuata mediante provvedimenti che
comportano impegni di spesa che verranno assunti previo accertamento che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica fermo restando che qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative,
anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;

Dato atto  :
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile-
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento
comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina spesa
per € 53.549,15;
che ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa NON-
RICORRENTE;
che la spesa trova copertura, al cap. 8675  “Piano di interventi sulla viabilità provinciale-
decreto M.I.T. del 16/2/2018” (Entrata cap. 58022), giusta prenotazione di impegno
n°1460/2019 operata a seguito della già citata  Determinazione Dirigenziale n° 547 del
27/11/2019;
del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della-
Legge 13 Agosto 2010, n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione del
Decreto Legge n. 187/2010 (in particolare con riguardo ai documenti dove ricorra l’obbligo
di riportare i codici C.I.G. e/o C.U.P.) e sulle attestazioni di regolarità contributiva giusta
certificazioni INARCASSA relative agli OO.EE. aggiudicatari, che si allegano al presente
atto;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n°15 del 30/01/2019, ed in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimentoa)
e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo
dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla leggeb)
ad assicurare il libero confronto concorrenziale, avendo definito requisiti dic)
partecipazione alla gare, anche ufficiose, e di valutazione delle offerte, chiari ed
adeguati;
all’acquisizione, all’atto dell’insediamento delle commissioni giudicatrici, dellad)
dichiarazione di non trovarsi in rapporti di parentela o di lavoro o professionali con i
partecipanti alla gara od al concorso.
all’indicazione del CIG, trattandosi di provvedimento propedeutico ad altri chee)
comportano impegni di spesa e di pagamento.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

 Preso atto che per il servizio in argomento è stato attivato il CIG 796890439D da riportare
obbligatoriamente ai sensi dell’art.3 della L. n.136/2010 modificata dalla Legge 217/2010 di
conversione del D. L. n.187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano dei
conti;
Vista la determinazione commissariale n.12 del 4/12/2018 che  al punto 2) del dispositivo prevede
“di dare  atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D. Lgs. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett.
d) del D. Lgs. N.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

                                                                           P R O P O N E

Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trasfuso:

Dichiarare ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’efficacia1)
dell’aggiudicazione approvata con Determinazione Dirigenziale n.547 del 27/11/2019 in
favore dell’O.E. Arch. Vito Garbo corrente in Alcamo (TP) P. IVA 01753860814,
Mandatario del costituendo R.T.P. con gli OO. EE. Ing. Salvatore Barone, Ing. Gaetano

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

Barresi, Arch. Ignazia Grimaudo e Arch. Ivan Spica quali Mandanti, che hanno offerto il
ribasso pari al 28,18% sul prezzo posto a base di gara di € 41.846,04, determinando
l’importo di aggiudicazione in € 30.053,83.
Impegnare la complessiva somma di € 53.549,15 (€2)
cinquantatremilacinquecento-quarantanove/15) a favore dell’O.E. Arch. Vito Garbo
corrente in Alcamo (TP) P. IVA 01753860814, Mandatario del costituendo R.T.P. con gli
OO. EE. Ing. Salvatore Barone, Ing. Gaetano Barresi, Arch. Ignazia Grimaudo e Arch. Ivan
Spica quali Mandanti – che trova copertura nel cap. 8675 “Piano di interventi sulla viabilità
provinciale decreto MIT 49 del 16/2/2018” giusta prenotazione n.1460/2019, operata a
seguito determinazione dirigenziale n.547 del 27/11/2019 per come segue:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente o
non

ricorrente
Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub
Impegno
(numero
impegno
Reiscritto
se da FPV)

Importo
(2019)

2-10-5-2 U.2.02.01.09.012 Non
ricorrente

8675

Piano di
interventi
sulla
viabilità
provinciale
decreto
M.I.T. 49
del

16/02/2018

1460/2019
€ 53.549,15

4)  Dare Atto che:
è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,-
convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del-
visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del Settore/Servizio
finanziario;
per il servizio in argomento è stato attivato il CIG 796890439D da riportare-
obbligatoriamente, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010
di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e, per le finalità-
ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sezione Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi/Scelta del
contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi e per le altre informazioni nella
sottosezione “Bandi di gara” / “Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

5) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

6) Notificare l’adozione del presente provvedimento al RUP, all’O.E. aggiudicatario e a tutti gli
OO.EE. partecipanti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


